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mo didelei džiaugės ir kitiems 
tankių-tankiausei sakydavo, 
jog tokiam žmogui atsivertus, 
nėra ko abejoti apie jo iszga- 
nymą.

Isz Lietuvos.
Isz Panevėžio pav.

Paszvitiiiio apygardos žmo
nės jau pradeda suprasti savo 
padėjimą po maskoliaus val
džia. Szį kartą paduodu ži
nią, daug triukszmo padariu
sią Steigvilių sodžiuje.

Gale praėjusių metinių va- 
kacijų Steigviliuose pasirodė 
proklamacijos „Broliai ir Se
sers! Nepasiduokime masko
liams!“ Pasirodė jos prilip
dytos paeziame sodžiuje ant 
:elegrafo stulpų ir už sodžiaus. 
— Žmonės, užmatę popieras, 
iszpradžių mislyjo, kad tai ko- 
d nauji valdžios „publikatai“ 
(teip vadina pas mus visokius 
apgarsinimus) apie taksavoji- 
mą keno nors mantos, tai ir 
neskaitė, bet kada, pamatęs 
„publikatą“, deszimtininkas P. 
ir da kelets ūkininkų, turin- 
czių-suriszimą su rusiszka val
džia, priėjo skaityti ir mėgino 
jau tart paprastą jiem „objav- 
lenije“, e-gi žiuri ir netiki savo 
akinis: „Bro—liai ir Se— 
sers! Ne ..., ep-asi—DUO

Nepaprastas atsivertimas.
Daug mano, buk kas jau 

par ilgai yra pagrimzdęs į ko
kį nedorą paprotį, tam jau sun
ku yra isz jo bepakilti ir ta
rytum jau kas jį versti ver- 
czia prie grieko , parskaitę vie- 
nog sekantį atsitikimą, parsi- 
tikrins, jog nieko nėra nega
limo, arba antrais žodžeis sa
kant, viskas yra galimas su 
pagelba Dievo Mylistos.

Pakrantyje Nemuno gyve
no vienas valsczionis vardu Jo
nas, kurs isz jaunystės pasilei
do gerti ir ant visos apygardos 
buvo laikomas kaipo didžiau- 
sis girtuoklis. Klebonas, troksz- 
damas pakelti moraliszkumą 
savo parak vijoje, parsikvietė 
misijonierius ir pasakė jiems 
apie aną, girtuoklį, bet sodie
tis par kėlės dienas visai nesi
rodė misijonieriams, pagaliaus 

• f par tris sanvaites neatėjo nė 
ant vieno jų pamokslo. Ant 
galo susimislijo ant paskuti
niosios dienos pribūti pasi
klausyti pamokslo apie pakli- 
dusi sūnų arba Dievo miela- 
szirdystę. Tą pamokslą pa
sakė didelei iszkalbingai isz
rinktas isz jų paežių misijonie
rius, tas pamokslas musų gir- 
tuoliui labai dėjos į szirdį: 
pažino esąs patsai paklidusiu 
sunumi, o isz antros pusės 
pažino gerybę ir meilę Dievo 
ir kartkartėms kalbėjo su nu
sižeminimu kaip ansai Evan
gelijos veltkleidis:

— Ant galo pamesiu savo ne
dorą paprotį, kuriame teip il
gai gulėjau, kelsiuos ir eisiu 
pas Tą Dievą, pilną meilės ir 
malonės. Kaip prižadėjo teip 
ir padarė.

Ant rytojaus atėjęs pas tą 
patį kunigą, kurio vakaryksztei 
buvo girdėjęs pamokslą, verk
damas tarė:

— Sztai Tėve tavo akyvaiz- 
doje stovi visudidžiausis griesz- 
ninkas ant žemės. Pasakei 
vakar, kad Dievo mielaszir- 
dyste yra didesne, kaip cielos 
pasaulės griekai, todėl norė
damas apsigerbti nuo jų, atei
nu juos iszpažinti. Meldžiu 
neatstumti manę nuo savęs, 
nes mano sanžinė graužia ne
ramybės kirminas.

Misijonierius labai nusiste
bėjo pažinės tą patį girtuoklį, 
apie kurį tiek jau jam sznekė- 
ta buvo. Prasidžiugęs apsi
kabinęs jį milavo, kaip aną 
veltkleidį sūnų, vienok meileis 
žodžeis jam parstatė, jog ga' 
but jau par vėlai atėjo, kac. 
galėtu teip greit įgyti grieki 
atleidimą. Bet matydamas jo 
didelį gailesį iszspavėdojo ir 
davė iszriszimą.

Praslinkus kokiai pusei me
tą viena Jono sesuo susitinka 
misijonierių, kurs tuojaus už
klausė, kaip Jonas dabar el
giasi, szi jam atsakė — o Tė
ve brangus, pasidarė szventu; 
po jo atsivertimo nevienas jo 
draugas negalėjo jo nuvesti į 
karezemą, bet pagaliaus nė 
mes patįs negalėjome įsiūlyti 
nė laszo vyno.

Misijonierius isz to atsitiki-

Scrrffi jų szir-nematę. Giliai 
dise žodžiai ats szaukimų ir 
paskui su pasidic žiavinių gar
sinos! jie tais „bi ingiais žode
liais“, teip gerai pritaikintais 
dėl jų. Savo szirdise jie gar
bino tą žmogų, kurs iszlipdė 
atsiszaukimus. Pakol kas da 
skaitė, „publikatus“ ir žiūri
nėjo ant jų papiesztą paveik
slėlį (kurs tik labiau sutvirti
no nuomones skaitytojų), mus 
iszmintingos galvos vis misly- 
jo... - ir-gi iszmislyjo: eiti vi
siems kartu ir nudraskyti „ble
vyzgas“. Apsiszarvoję pei
liais, jie pradėjo apvaiksztinė- 
ti stacijas, tik nepoteriaudami, 
o keikdami: ar gi tai mažai 
darbo buvo apeiti kuone de- 
szimtį stulpų ir nuo kiekvieno 
nagais ir peiliais grandyti: 
kietai, mat, buvo. priklijuota. 
Bedraskant popieras, deszim 
tininkui atėjo į galvą puikiau
sia mislis: pusiau nulupti kokį 
atsiszaukimą ir nuvežti jį po
licijai parodyti, nės tada, kal
bėjo sau deszimtininkas, poli
cija neturės prie manęs nei jo
kio prikabio ir da-gi pagirs už 
mano rūpestį. Buvo jis jau 
beiszpildąs savo biaurų užma- 
nimą, bet atsirado geri žmo
nės, kurie iszbarė jį, suturėjo. 
Kada jau matomos priežasties 
papiktinanezios globėjus poli
cijos, ant „stulpų nebebuvo, ta
da ir Steigviliai aptilo: reikia 
žinoti, kad nuo judėjimo de- 
szimtininko ar kitoniszko so
džiaus urėdo priguli judėjimas 
viso sodžiaus. Policija kasa- 
dyn buvo laukiama. Na, ir
gi pasirodė asesorius su keliais 
policijautais. Pirmiausiai jis 
klupo prie deszimtininko: tai 
grąsindamas, tai szvelniai kal
bėdamas, stropus virszininkas 
klausinėjo, koki tie popieriai 
buvo, kas buvo ant jų para- 
szyta, kas juos iszlipdė, kas 
nudraskė? Buvo mėginęs de
szimtininkas iszpasakoti, kas 
buvo paraszyta, bet negalėjo, 
nės visko nežinojo. Klausinė
jo virszininkas kitų ūkininkų, 
bet tie teip-gi nežinojo apart 
užvardijimo. Teip tai nieko 
ir nežinojo. Po tam ilgą lai
ką žandarai sznipinėjo po so
džių, landidami po grįteles ir 
klausinėdami, ar nežiną, kas 
iszlipdė atsiszaukimus. Bet 
negalėjo susekti nei jokių pė
dų. Praėjo jau pusė metų, o 
žmonės da neužmirszo apie at
siszaukimus: jie uorei atsime
na apie juos ir kassyk vis juos 
garbina. Nenorom veržiasi 
galvon klausimas: ar-gi ma
žesnis butų įspūdis atsiszauki
mų ant žmonių ir kituose už
kampiuose Lietuvos?

Bersztalys. 

KI—ME MM—SKO—LIAMS 1.“ — 

Sunku perstatyt sau, kas per 
iszgastis jų buvo: jiems net 
visos blusos apmirė! Mat, rei
kia, žinot, kad pas mus turbut 
nuo paties sutvėrimo svieto ne
buvo girdėta apie kokias tai 
proklemacijas ir. da-gi lietu- 
viszkas! Czia jau mus neku- 
riems žmonėms toksai dyvas, 
kokių mažai ir ant svieto. •— 
„Ir isz kokios peklos galėjo 
tik pasirodyt toksai atsiszauki- 
mas“! suriko nesavu balsu at- 
sikvoszėjęs deszimtininkas. 
„Lai jį tik velniai patraukia!“ 
.... — Tuotarpu kiti skaity
toje! „objavlenije“ — stovėjo 
ant vietos ir, akis pastatę, lig 
klausė viens kito: „ar-gi gal 
būt“? „Te ką, czia jau tiesiai 
priesz valdžią, te jau vėl ren
gia lenkmetį“... ?! — „Vyrai! 
ką jus czia stovit? ar norit tų 
„blevyzgų“? užklausė savo 
kaimynus pamėlinavęs isz pyk- 
ežio deszimtininkas. „Eikim 
tik greieziau tolyn, kad kas 
musų nepamatytų!“ kalbėjo 
toliau perpykęs deszimtinin
kas. — Tie paklausė jo ir ne
baigė skaityt popierų: matyt 
ir juos labai užgavo naujiena. 
Visi nuėjo pas deszimtininką 
ant rodos, ką daryti su szitoms 
„blevyzgoms“? Sunki ir ne- 
iszriszama užduotis! O-ri mil. o o 
vos susėjo nemenkos: mislijo 
bene visą dieną. . . . Tuotarpu 
ir kiti patėmyjo atsiszaukimus. 
Nekurie isz bernaiezių, nieka
da nemaeziusių tokių dyvų, 
skaitė „publikatus“ ir net ver
kė: jų szirdys pasijuto labai 
užgautos; jie ligsziolaik neži- 
nojo, kad maskolių valdžia ga
li teip kankiti niekam nekal
tus jų brolius. Matyt buvo, 
kad jų szirdise užgimė pagie
ža ant maskolių, nės jau pas
kui jie kitoniškai nevadino jų, 
kaip tik „žmogžudžiais“. — 
Ukininkaicziai ir ūkininkaitės, 
perskaitę atsiszaukimus, apsi
džiaugė. Nors jie buvo girdė
ję ir skaitę apie lietuvių vargą, 
bet vieszo szauksmo priesz 
maskolių valdžią niekada dar

Isz Javaravo Suvalkų gub. 
Senapilčs pav.

Paprastai, kaip kituose vals- 
cziuose, teip ir Javaravo būna 
ant metų keturi susirinkimai 
(skodai) ir ant kiekvieno susi
rinkimo szita apgarsina. Bet 
ant szių metų paskutinio susi
rinkimo matyt nebuvo kas ap- 
garsyt, tai Javaravo vaitas p. 
Treigis apskelbė susirinku
siems ūkininkams, idant kiek 
be vienas ūkininkas supiltų 
jam pilevą nuo 30 murgų lau
ko po 4 gorezius avižų, kal
bėdamas: „jug jums tie 4 gor- 
cziai nieko ne žymu, o asz, sa
ko, neiszeinu su stuikom.“ 
Mat Treigis apėmęs yra vals- 
cziaus stuiką, už ką jam vals-

ežius užmoka 900 r., o už gi
rias gauna 300 r. ant metų, tai 
iszviso 1200 rub. Na kaip 
czion, rodos, neiszeit imant 
tokią sumą pinigij, juo, kad 
Treigis da turi gana gerą ūkę, 
apie pusantro szimto murgų, 
ir avižų gal užteks ant jo stui- 
kimų arklių, bet matyt, kad jo 
gerklė yra platesnė, negu jo 
tų stuikinių arklių. Kiek ji
sai iszlaka degtinės, tai net dy- 
vai; kasnakt kuomet rasztiny- 
czioj girtuokliauja su ponpa
laikiais ir ta girtuoklystė tan
kiai pasibaigia pavojum. Priesz 
du metu jo rasztipinkas per- 
szovė mergą, o szįmet iszgama 
P. Papeczkis isz Kižių tai pa- 
czioj rasztinyczioj perszovė 
sekretorių Nevinskį. tai vis 
dara girtuoklystė ir bieziuly- 
stė vaito su ponpalaikiais. Ne
gana to, pernai ant rasztiny- 
czios reikalų iszėipė isz ūki
ninkų nuo murgo po tris ka
peikas daugiau, bet pradėjus 
ūkininkams murmėt prižadėjo 
ant kito meto sunnižįt. Suma
žinti sumažino, bet vis-gi 
dviem kapeikom iszėmė dau
giau, negu prigulėjo. Ir ko- 
gi Javaravo vai. lįuikia, ko-gi 
nepaduoda skundi ant tokio 
iszgamos vaito.

Beje — apie tas avižas; viens 
ūkininkas sako: „neduosiu ne- 
biskio avižų vaitui“, o kits Ž. 
isz K. sako: „kaip* neduot to
kiam geram žmogui tiek deg
tinės davė (mat vaitas degtine 
vaiszino) asz, sako, vieną die
ną kiaulių neszersiu, o vaitui 
pilevą tik pilsiu“. Tai mat 
koks Z. — už stiklą degtinės 
savo gyvulį teip vargina. O! 
Javaraviecziai laikas butų jums 
susiprasti. - Dur’klemkis.

Isz Kalvarijos.
Musų kalėjime dabar raas 

koliai nei gimnaziją kokią įtai
sė, nės sukimszo į jo urvus ke
lis kaiminių mokyklų mokin
tojus (lietuvius). Tik klau
sykite, kiek jų ežia dabar szias 
Kalėdas tebeszvenczia — Ja
saitis Juozgs, Szlekys, Garmus, 
Vasiliauskas (visi profesoriai 
k. mokyklų). Kaunas irgi 
Veiveriu mokyklą ant profe
soriaus pabaigęs, Kizeleviczius 
buvo pabaigiąs Veiverių kur
sus eiti; taigi, gali sakyt, sze
szi profesoriai dabar Kai vari- 
je sėdi, tikt vienas Parszaitis 
ne veiverinis, nės isz VIII kle- 
sos Starapolės gimnazijoj pa
imtas. Buvo da ir asztuntas 
lietuvys czionai, tai Juozas 
Rimsza, bet jį apie septynius 
mėnesius palaikę dabar d. 20 
Gruodžio 1899 m. paleido, nės 
parėjo nuo ministerių nuspren
dimas iszsikelt jam į Masko- 
liją ant 2 metų. Sziuo tarpu 
jis apsirinko apsigyvenimo vie
tą Odesoje. Akyva dabar, ko
kią kaltę ant jo iszrado. Kaip 
jau buvo „U-ke“ apraszyta, jis 
buvo suimtas Vilkaviszkyje 
ant stacijos su Ūkininkais ir 
Varpais: bevaikszcziojant ant 
platformos jam iszkrito isz po 
sermėgos apie du pundeliai 
lietu viszkų rasztų, pertai ir 
paėmė. Tada atrasta buvo pas 
jį 24-1 ekzemplioriai U-ko, ke- 

kai du, ale jam priskaitė tik 
Ūkininkus, apie V-pus ir Sap
nininką nebuvo į protokolą 
įtraukta, turbut dėlto, kad 
Rimsza teisinosi, but V-pus 
jam žemskis įkiszęs. Rasta da 
apart tų knygutė su užraszais, 
kur užraszyta labai daug pra-

vardžių, su kurioms Rimsza stelių. Jeigu valdžia 
gerąi iszsiteisino, bent nieko butu didelė nauda ir4 
neįflaszo.

Apie kelis mėnesius Rimszą 
laikė tikrame urve. Kanlba- 
rinkas mažiukas, langas ma
žas, labai angsztai; ten szalta, 
tamsu ir drėgna. Yra tik du 
tokiu kambariu kalėjime ir

kaliniams. Per tyrinėjimą, 
žandarai kaip pratarę yra, 
gąsdino Rimszą visaip, kad 
tik iszdnotų kitus, kad pasa
kytų, kam dalino laikraszczius 
kas skaito juos. Klausinėjo, 
ar ne matė Broliai ir Sesers 
(atsiszaukimų), ypacz-gi kvo
tė, ar nepažįsta Vinco Paliu- 
kaiezio buvusio Vilkaviszkio 
mokintojo. Mat žandarų min 
ta, kad rasti pas Rimszą laik- 
raszcziai Paliukaicziui buvo 

Be to da paminėtinas yra 
kvotimas Juozo Jasaiczio. Jį 
visai žadėjo žandarai paleisti, 
kad tik pasakytų kas skaito 
lietuvisžkus laikraszczius. Ta
sai iszpažino tokius tris, ale 
jau numirusius. Jovaras.
Isz Virbalio Vilkaviszkio 

pav.
Virszininkas pereitą vasarą 

pradėjo spaust kunigus, matyt 
senei gavo kyszį nuo jų. Pra
dėjo nedaleist kunigams va
žiuot, ant. atlaidų į kitas para
pijas. Jei būdavo užkviesti 
koki penki ar szeszi, tai da- 
leisdavo važiuot kokiam vie
nam, arba suvis ne vienam ne 
daleisdavo važiuot.

Vasarą buvo sustoję Vilka-

svetimų kunigų, kuriuodu pa
silsėję iszkeliavo toliaus.

Neužilgo po tam pavieto 
virszininkas pareikalavo nuo 
džekono žinios, kaip tuodu ku
nigų vadinas ir ar turėjo pasz- 
partus.

Džekonas atsakė, kad per
važiuojanti per Vilkaviszkį 
kunigai visada sustoja klebo
nijoje; reikalavimas-gi nuo 
pravažiuojanezių paspartų tai 
ne džekono dalykas.

Parapijoms, t
Isz Alvito Vilkaviszkio p.

Vilkaviszkio mėsininkai (žy
deliai), kaip girdėt, moka do- 
nį. Kas dieną jie turi duoti 
dykai mėsą pavieto virszinin- 
kui ir žemskiams. Vilkavisz
kio pav. vyresnysis žemskis, 
Suslav, kasdien imdavo nuo 
mėsininkų mėsą (žinoma be 
pinigų) pav. virszininkui ir 
sau. Matyt vienos mėsos p. 
Suslovui buvo da permenkai. 
Turbut norėdamas gaut da ir 
pinigais kyszį, pradėjo kabin
tis prie mėsininkų neva už ne- 
szvarumą. Jau perdaug turbut 
įgriebė mėsininkus, nės jie su
sitarę p.Suslovą į sūdą padavė, 
reikalaudami užmokėt už mė
są, kurią per kelis metus p. 
Suslovas ėmė be pinigų.

Suslovas isžgirdęs apie tai 
iszsigando (nelaukė tokio pa
sielgimo nuo mėsininkų) ir nu
bėgo taikintis su mėsininkais. 
Į sūdą mėsininkai nestojo ant 
bylos — matyt susitaikė su 
Suslovu. Paszeimeniszkis.

(Ūkininkas).
Isz Suvalkų.

Pranesza, jog užveizda vie
tinės Draugystės Paskolinimo 
atsiszaukė prie valdžios, kad 
galėtu savo paskolinimus pra
platinti ir ant pavietavų mie
stų, neskiriant nė mažų mie-

i|retotu 
ėl* mi

nėtos draugystės ir dėl anų 
miestų, nes pavietavi miestai, 
kaip antai: Kalvarija, Mari- 
jampolis, Senapilė, Vilkavisz- 
kis, Naumiestis (Vladislavo- 
vas), kaipo apygardos, turen- 
ežios derlingą žemę, daugiau pa
reikalautu isz tos Draugystės 
kasos, negu patįs Suvaikai, 
kur žemė smiltieta ir akmi- 
nuota, žmonėms mažai naudos 
teatnesza, ir per tat žmonės 
biedni ir nuskurdę, mažai isz 
kasos tesinaudoja.

Isz Minsko.
Szitame mieste pasimirus 

Norbutui, vienam isz direkto
rių vjetinio Paskolinimo ban
ko žada būti įvestas naujas pa- 
rėdkas (ar tikt nepaklius į 
„kanapų“ rankas); jau seniaus 
prezidentas to banko grovas 
K. Czapskis isz priežasties 
menkos sveikatos atsisakė nuo 
savo urėdo, paveždamas vedi
mą visų reikalų p. V. Lappai. 
Szitas bankas padarė daug ge
ro dėl miesto Minsko, teip sa
kant pakėlė jį materijaliszkai. 
Tikt nekurie pasakoja, buk 
paskolinimai esą iszduodami 
ant abejotinos vertes savasezių. 
Ant vien miesto savasezių yra 
paskolintu pinigų 2 milijonai 
rublių.

Isz Kobilnlkik Vilniaus 
vald.

Szitame miestelėje praeitą 
rudenį pradėta statyti nauja 
mūrinė bažnyczia ant vietos 

■s.enos medinės. Bažnyczią szi- 
tą nori pastati isz aukų pavie
nių parakvijonų, bet kobilni 
kų parakvija yra labai netur
tinga, žemę turi vienus smilty
nus ir reikėtų ilgus metus 
laukti ją užbaigiant, jei koks 
turtingesnis aukautojas prie 
to darbo neprisidėtu. Butu 
didelei skaudu szirdžei visos 
parakvijos, jei turėtu laukti 
par ilgus metus jos užbaigimo, 
nes isz stokos pinigų reikėtų 
ją sustoti statyti.

Isz Novoczerkasko.
(Oblast vaiska Donskovo). 

Pranesza labai linksmą žinią, 
jog 16-toje d. Vasario szių 
metų, iszklausius Miszių szv. 
paprastuose namuose, susitvė
rė Komitetas pabudavojimui 
katalikiszkos koply ežios Novo- 
czerkaske. Tam tikslui vie
na įpata paaukavo 5,000 rub., 
kitus reikalingus pinigus, Die
vui padedant galės surinkti 
keliu mažų aukėlių.

ISZ PRUSU LIETUVOS.
Prūsų Lietuvei kaskartas 

daugiaus supranta savo tautos 
padėjimą ir prie rinkimo pa
siuntinių nesiduoda už nosies 
vadžioti, bet visi glaudasi prie 
savo paparezio. Konservati- 
vai, kurie lig sziol visados sa- 
vo kandidatą iszrinkdavo, da
bar jau ėmė szaukties prieLie- 
tuvių. Irteip Klaipėdoje Lie
tuvei iszrinko savo pasiuntinį 
Suvalskį, bet konservatyvai jį 
patraukė ant savo pusės. Vie- 
nog neteip jiems nusisekė ap- 
skrieziuose Ragainės ir Pilkal
nio, ant susirinko priesz rin
kimus Lietuvius ėmė gązdinti 
konservatyvai ir lykties su jeis, 
sakydami, jei Lietuvei nebal
suotu už konservatyvą, tada 
socijalistas bus iszrinktas, bet 
Lietuvei ant to jiems atkirto, 
jog jie nesibijo nė konservaty- 

vo, nė socijalisto, nes jų ap
skrityje yra gana gyvenau ežių 
Lietuvių, kurie drąsei gali 
spręsti apie iszrinkimą pasiun
tinio. Ir dar Lietuvei pa
sakė konservatyvams, jog jie 
nebalsuos su jais, kadą tiktai 
jie paremtu valdžios norus, 
aprubežiuojanezius žmonių tie
sas.

Daina jauna Lietikvio.
Baime, nelįsk į krutinę!
Laiške mums gint nuo žalczių 
Motiną musų — tėvynę, 
Garbę ir laisvę žmonių!

Kad ir numirt prisieitu 
Jieszkant teisybės, szviesos, , 
Vis musų darbs nepragaisztų, 
Nės broliai dirbę nestos!

Verkia labai ir dūsauja
Minios varguolių žmonių, 
Rankas iszti’esę maldauja 
Mus pagailėt jų kanezių.

Kad ir numirt prisieitu ir..tt.
Lai prie karų mums rakina, 
Isztrem Gudijon, visur, 
Lai kaliniuose kankina —
Vis neiszvys mus svetur!

Kad numirt prisietų.... ir tt.
Jau nebetoli ta& laikas,
Kad varguoliai pabus, 
Brolių sermėgių mus vaikas 
Liaurais papuosz mus kapus...

Kad ir numirt priseitu..irtt.
Vincas Vilkas-Pilkas.

Katalikiszkos žinios,
Prancuziszkas akademikas,- 

Julijus Lemaitre paleido į 
svietą labai svarbią knygutę; 
apie Prancūzijos masonus ir 
abelnai apie masoneriją. Jis 
tame savo raszte nusistebia, 
dėlko 33 milijonai Prancūzų 
grynai prigulenczių prie Ry- 
mo-Katalikiszko Tikėjimo ir 
pildanezių visas priedermes ir 
pareigas to szv. Tikėjimo ir 10 
arba 12 milijonų isz dalies ar- . 
ba visiszkai užlaikanczių szv. 
Bažnyczios pareigas, apsilei
džia masonais, kurių skaitlius 
tėra 18,000, leidžia tai menkai 
nusususei dalei vadžioti už 
nosies; pagal teisingo nužvel- 
gimo J. Lamaitre masonai yra 
tikri fanatikai - karsztgalvei, 
jų szitas fanatizmas niera pa
remtas ant neapykantos žmo
gaus, dėltokad tasai žmogus 
butu padaręs arba darytu ko
kią skriaudą, arba kad jo po
būdis (karakterius) yra nedo
ras, bet dėlto, kad jo mokslas 
yra kitoniszkas.

Roma. Kardinolas Luigidi 
Canossa, Weronos vyskupas,. 
Italijoje pasimirė 11 d. Kovo. 
Buvo tai vienas isz anų ketu
rių kaadinolų, kuriuos dar 
Pius IX pakėlė į kardinolus. 
Jisai buvo irgi vyriausias są
naris szventos kolegijos, teip- 
pat ėmė dalyvumą paskutinia
me rinkime dabartinio Tėvo 
szv. Leono XIII.

Kardinolas Ledochowski, 
kaip pranesza isz Romos, la
bai sunkei apsirgo.

Washington, D. C. Kum 
Glennon, vysk upas-suf raga
nas isz Kansas City, Mo. ką 
tiktai sugrįžęs isz Romos ra- 
szo, jog neužilgo bejokios abe
jonės atsilaikys Suvienytose 
Valstijose vėl visuotinas vys
kupų susirinkimas, paskutinis 
atsibuvo 16 metų atgal. Ro
moje yra tokia nuomonė, jog 
atsiranda daug klausymų, ku
rie turėtu būti apsvarstyti.
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to Manilės, kad paskutiuiose 
kovose su amerikonais pilipi- 
niecziai pergalėjo juos ir jog 
kareiviai Suvienytų Valstijų 
žūsta szimtais ir jų pulkauni- 
kas pražuvo. . Tolesnei Fili
pinų jenerolas Tinio, kurs bu
vo užpuolęs ant amerikonisz- 
kos kariumenės apygardoje 
Vigan sumuszo, ant galo buk 
pilipiniecziai sudegino Juan 
de Bokkok.

Maskolija.
Ateina žinios, jog nesenei 

tapė atidengtas susitarimas 
maskoliszkų ir lenkiszkų nihi
listų nužudyti carą, Nikalojus 
II labai persigando ir paliepė 
jį saugoti dieną ir naktį su di
deliu atsargumu.

Ant Kaukazo vėl atsikarto
jo smarkus žemės drebėjimas. 
Devyni sodžiai tapėisznaikinti 
ir 970 žmonių pragaiszo.

Japonija.
Czion tapė užginta dėl 

draugysezi ų apsaugojimo
ugnies vesti kokį nors reikalą, 
įpatingai amerikoniszkcms 
draugystėms, isz priežastėskad 
jos nenori pildyti ir prisitai
kinti prie tiesų tos vieszpatys- 
tės.

*60
nuo

S
1

KASZTUOJA ANT METŲ
Amerikoje.......................;.. §1,50
J Užmare.................................§2,00

t
Pinigus ir visokius rankraszczius 

reikia siųsti ant szio adreso.

' Katalikas Publishing’ Co.
3258 S. Morgan st. Chicago, Ill.

Pasarga: Už prisiunstas korespon
dencijas Kataliko RgdystS neatsako.

Entered at the Chicago, III. Post 
Office as second class matter.

Pietine Afrika.
Transvaaliaus prezidentas 

Krueger atsiszaukė prie Suvie
nytų Valstijų prezidento, idant 
jisai pasistengtu sutaikinti 
Angliją su Transvaaliaus viesz- 
patystė.

Teipgi pranesza, jog jenero 
las French jau užėmė Bloem- 
fonten, Orange S^ate vieszpa
tystės sotapilę, bet kol eik už
ėmė szitą miestą anglikai turė
jo pražudyti į penkius szimtus 
savo kareivių.

Ant galo pasakoja, kad 
Maskolijos caras ir Vokietijos 
Kaiseris raszę pas karalienę 
Viktoriją, idant pasirūpintu 
kuogreieziausiai karę užbaigti, 
bet ką Anglijos karalienė ga
li padaryti, Anglijos karai ei ir 
karalienės yra tiktai, kaip yra 
sakomą maliavoti,. jie tiktai 
užėma rietą, o Lordai, magna
tai ir žydai Rodschildai Ang
lijoje rieszpatauja, arba ant
rais žodžiais sakant, pinigai 
valdo Angliją.

Austrija.
Parlamentas paliepė apdirb

ti projektą, pagal kurio gali
ma butu pagerinti anglekasių 
padėjimą. Labiausiai turi bū
ti sumažintos valandos darbo, 
lyg sziol darbininkai dirbdavo 
po 14 adynų ant dienos, dabar 
jie nori, kad jiems tereikėtu 
dirbti tiktai po 10 vai. Dabar 
straikuojanezių darbininkų 
randasi 60,000; straikierei 
labiausei yra įtūžę ant valdžios, 
kuri lyg sziol mažai tesirūpino 
apie kalnakasių padėjimą; jei 
lyg Velykų jų būvis 
pagerintas, atsitiktu 
praliejimas.

Kitaj us.
Kitajaus karalienė — nasz- 

lė (kaip ji savę pavadino už
dariusi į kalėjimą savo vyrą 
ciecorių) paliepė, kad risi at
eivei — įpatingai krikszczio- 
nis butu spaudami, ir kad kuo- 
greieziausiai galima hutu nusi
kratyti jais, dabar niekas ne
gali atspėti, ar Kitajuje už
eis toksai pat persekiojimas 
krikszczionių koksai buvo 
priesz 30 metų, ar Kitajaus 
vieszpatystė bus padalinta, tu
rime palaukti ar vieno, ar ant- 
trojo.

Prancūzija.
Pilipiniszka junta pranesza, 

buk atėjęs telegramas isz mies-

nebutu 
kraujo

Žinios isz Amerikos.
Carbondale, III. Ugnelė 

apsilankiusi paszlavė 5 prekys
tės namus; blėdės padaryta 
ant §50,000.

Washington, D. C. Isz 
Washingtono pranesza, jog isz 
priežasties didelio Maskolijos 
grudimosi į Kitajų, Suvieny
tos Valstijos negali ant to at- 
szalusei žiūrėti, nes Philipinai 
netoli nuo tos vieszpatystės 
randasi, Maskoliui užgulus Ki
tajų, Filipinai dabar Suvieny
toms Valstijoms priklausanti, 
turėtu daug nukęsti, todėl Su
vienytos Valstijos Sziaurinės 
Amerikos keta iszsiųsti ant 
kitajiszkų vandenų smarkią 
laivynę susidedanezią isz se- 
kanezių kariszkų laivų: Ore
gon ir Baltimore, kuriuodu 
dabar randasi Manillės įplau
koje, lova, Philadelphia ir 
Marblehead, kurie randasi pa- 
krantyje Tykiojo Okeono, ir 
Montgomery, kurs priguli prie 
piet-vakarinės atlantiszkosios 
eskadros. Tokia tai smarki 
eskadra isz geriausių kariszkų 
laivų susidedanti stosis prie 
Kitajaus vartų, idant priminti 
Maskolijai ir Prancūzijai, jog 
Suvienytos Valstijos teipgi rū
pinasi, kokios atmainęs gali 
įvykti Kitajaus žemėje. Vo
kietija žada tą patį padaryti, 
matyt svietas szį bei tą veikia; 
bet kokios pasekmės bus to 
veikimo ateitis parodys!

Scranton, Pa. Nekokia 
Susana McCatterey matė per 
langą, kad elektrinis karas 
pervažiavo vaiką ir isz iszgąs- 
czio paliko nebilė.

• Kansas City, Mo.
Sherman Peffer, buvusio sena ' 
toriaus sūnūs papildė saužu- 
dystę, iszgėręs morfinos. Pa
liko koreziukę be savo para- 
szo, kuri teip skamba: „Tėve, 
tą darau nenorėdamas, bet 
man atsibodo.“ Matomai jam 
atsibodo gyvenimas be tikėji
mo, kurį įgina Public Schooles.

Fort Worth, Tex. Au
gintoj ei gyvulių valstijos Te
xas užbaigė savo susi vieny ji- 
mo nutarimus; kitą konvenci
ją nutarė laikyti San Antonio. 
Susirienyjimas iszdavė dova
nų už §8500 už geriausei už- 
augytus gyvulius.

Altoona, Pa. Rodos, kad 
dabar liausis apiplėszimas 
pacztų, kurs bepradėm atsitik
davo per kiaurus metus saulė
lydinėje Pennsylvanijos daly
je. Nesenei tapė suimti tris 
sąnariai plėszikų bandos, kurie 
apvogė 9 įvairius pącztus ir 
iszplėszėisz ten apie 9 tukstan-j

ežius dol. Pacztos inspekto
rius sako,, jog to dar negana,, 
dar panaszių pauksztukų ir 
daugiaus turės tūpti ant ilgo 
atilsio.

New York. Buvusysis de- 
mokratiszkas prezidentas Gro
ver Cleveland žada paremti 
kandidatą Bryan’ą ant prezi
dento Suvienytų Valstijų, tikt 
nežinia ar daug jis pagelbės 
Bryan’ui, nes žmonės atmena 
gerai, kaip Cleveland’as ap
rinktas ant antrųjų 4 metų 
buvo parsidavęs milijonieriams 
ir straikams užėjus visur ant 
pareikalavimo milijonierių 
siuntė kariumenę smaugti su- 
straikavusius darbininkus, pa
mena gerai ir Chicagos darbi
ninkai Clevelando geradėjys- 
tes. Rodos Bryan’as ir be 
Clevelando page] bos ar ne ge
riaus iszeitu, nes jisai yra ži
nomas, kaipo užtarėjas darbi
ninku, v

Jeiniger, Fla. Czion lin- 
cziavo nigerį, kurs nužudė du 
baltuosius.

Sioux Falls, Ia. Ant far- 
mos Ernst Meyer nuszovėsavo 
szvogerį Chistą Blaner, kurs 
norėjo apginti savo motyną, 
tas vyras nuo kartuvių neisz- 
liks. i

Denver, Colo. Vietinei 
gydytojei iszparodo, jog ne
žiūrint ant sveiko klimato szi- 
tos valstijos, niekur tiek žmo
nių nemirszta ant džiovos, kaip 
Colorado valstijoje; ir paduo
da kaipo priežastį, jog daugy
bė žmonių atkeliauja džiova 
serganezių czion gydyties ir ne 
vien patįs riumirszta, bet ir 
jiems tarnaujanezius užkreczia, 
kurie vėl mirszta ant tos pa- 
czios lio-os. Žada tokius ligo- 
uis uždrausti atvažiuoti, neži
nia tiktai ar valstijos pasiunti
nei ant to pristos, nes bago- 
cziams tas daug pelno atnesza, 
o biedniejie tegul mirszta.

Boston, Mass. Nesenei cze 
sudegė fabrikas makaronų, 
vienas ugnagesis pražuvo ir 4 
sunkei susižeidė; blėdės pada
rytos apskaito aut §100,000.

Newark, N. J. Katedros 
bažnyczia po vardu szv. Patri
ko apvaikszcziojo 17 d. Kovo

Jonas

— Priesz pat szv. Velykas 
Jo mylista New York arei vys
kupas iszvažiuoja į Rymą at
lankyti Tėvą szventąjį.

New Haven, Conn. Ed
vardus Downes, kurs Cleve
land1™ esant prezidentu (antru 
kartu) buvo konsuliu Amster
dame, Hollandijoje, 10 d. Bir
želio szių metų taps įsz ventili - 
tas į kunigus Romoje. Ponas 
Downes turi 38 metus amžiaus.

Toledo, O. Ugnis pada 
rė pragaiszties ant §12,000 Vo- 
kieczių katalikiszkoje bažny- 
ežioje Saldžiausios Szirdies V. 
Jėzaus. Vietinis klebonas 
spėjo iszneszti S. Sakramentą, 
teipgi pasisekė iszneszti ir neku - 
rius bažnyczios rublis. Ko
kiu tai stebuklingu budu ne
sudegė misijos Kryžiaus, kurį 
pastatė 1892 mete Tėvai Jėzu
itai, nors apsukus jį liepsnos 
daug blėdės padarė.

St Louis, Mo. J. O’Brien, 
37 metų amžiaus per di
delį popierosų rūkymo mirė, 
jis ant dienos iszrukydavo jų 
5 tuzinus.

nį Youngstown, O. Visoje apie- 
linkgje geležies liejinyczios ketina 
pakelti savo darbininkams algas ant 
25 proc.

n Wilkes Barre, Pa. Sustrei
kavo merginos kaspinu fabrike Wy
oming Valiey Lace Mill už pavary- 
mą vienos nuo darbo 
su kita laike darbo.

•[ Cleveland, O. 
ninku dirbanczių ant 
pakelti streiką jeigu savininkai ne
pakels jiems algos ant atenanezios 
vasaros.

■i Kingston, Pa. Netrukus keti
na prasidėti darbai naujame fabrike 
kaspinu, kur bus darbo dėl 200mer
ginu.

n Branford,Conn. Stoney Creek- 
Red Granite Co. kompanijos uždarė 
savo dirbtuvę ant. nepaskirto laiko, 
per ką 650 darbininkų neteko dar
bo.

Wheeling, W. Va. Visos va
karinės szios valstijos kalnakasiai 
rengiasi streikuoti, reikalaudami pa
kėlimo algos ant 14 proe.

"i New York. Jersey City Sugar 
House likos uždarytos ant nepaskir
to laiko. 1000 darbininkų neteko 
darbo.

•; Pittsburg, Pa. National Tube 
Co. dirbtuvių antru kartu darbinin
kams pakėlė uždarbį ant 10 proc.

Ironwood, Mich. Cze darbai 
eina gerai, darbininkas gali uždirb- 
ti po §2-3 ant dienos.

^į Plymouth, Pa. Haddock Co. 
baigė statyti brokerį, kurs pradės 
dirbti nuo 1 d. Berželio.

Chicago, I ll. Maszinu dirbtu
vių darbininkai pakėlė streiką; savi
ninkai tu dirbtuvių duoda agentams 
§2 už pristatymą darbininko ne uni- 
jonisto. kurs dirbtu straikierių vieto- 
Je‘

Cze teipgi sustreikavo Ogdensburg 
doku darbininkai reikalaudami pa
kėlimo mokesties, savininkai priema 
darbininkus neunijonistus į straike- 
rių vietą, bet straikieriai skabsusisz- 
vaiko. Firmos Turner Bros sustrei
kavo 130 darbininkų.

•[ Halifax, N. S. 200 darbinin
kų vietinių 
lė streiką 
isz kitur 
kus.

New London, Conn. 
nu skaldinyczių darbininkai parei
kalavo nuo savininkų po S3 ant die
nos algos, jeigu to neiszpildys, keti
na pakelti streiką.

•[ GiradVille, Pa. Darbai eina 
neblogai; Lehigh Valley Co. broke
riai dirba po tris dienas.

■į Massillon, O. Szitos apielin- 
kės kalnakasiai reikalauja po 90c už 
toną anglių iszkasimo, ir jeigu neisz
pildys jų reikalavimo, ketina pakelti 
streiką.

•[ Sharon, Pa. Hickory Coal Co. 
kasėjei buvo sustreikavę, bet iszpil- 
džius jų reikalavimą t. y. pakėlus 
algas ant 5 proc., pagrįžo visi prie 
darbo.

už kalbėjimą

20,000 darbi- 
dokų ketina

laivų dirbtuvių 
už tai, kad 
atvykusius

pakg- 
pričniė 

darbinin-

Akme-

Vietines žinios.
isz

už

Isz darbo lauko.
•[ Winton, Pa. Katydid breke- 

ris sudegO ir 3000 darbininkų nete
ko darbo.

Meyersdale. Pa. Cze sustrai- 
kavo 1500 kalnakasių reikalaudami 
pakėlimo algos ant 10 proc.

<[[ St Louis, Mo. 1500 darbinin
ku ant stritkarių dirbanczių pakele 
straįką reikalaudami pakėlimo algos.

•[ Fairmont, W. Va. Nuo pir
mos Balandžio ketina pakelti algas 
visiems darbininkams szioje aplinke-

— Moteris C. T. Root, mirC 
persigandimo ugnies.

— H. McMahon, kurs buvo 
klerką Postoffice, tapė suaresztuotas
už atplėszimą gromatų. Rado jo 
kiszenės graniatų ne ant jį adrisuotų 
ir auksinį žiedą jo gerklėje. Užsi- 
statė vyras §2000 bėlos.

— Henry C. Hanson norėjo sau 
galą pasidaryti, kurį ketino sua- 
resztuoti; jis atsuko gasą ir atsi
gulė, bet tuoj užtėmyje gaso smar
vę ir rado jį apslobusį.

— Yra žinia, kad toliaus turės tu
rėti licenes, kurie važinės automobi- 
leis-vežimais be arklių.

— E. B. Ellicot, miesto elektri- 
kierius nori paimti abelnai visąmies- 
to szviesą už §600,000 per metus ir 
apszviesti geriaus negu dabar.

— Praeitoje sanvaitėje parvažiavo 
par Chicagos miestą 600 szvediszkų 
emigrantų, kurie važiuoja į Minne- 
sotos valstiją ant farmų.

— Szį metą miestas žada sugrąžin
ti vietiniam knyginui §25,000, ku
riuos paskolino 10 metų atgal; rodos 
jau ir laikas butu.

— Tėvai ir globėjei turėtu žiūrėti, 
kad vaikams nepirkinėtu pavojingų 
zabovų arba nepaliktų vaikų vienų, 
kad jie galėtu prieiti prie tėvo re
volverio, nes Chicagoje szitoje san- 
vaitėje tris atsitikimai stojosi, kur 
vaikai per neatsargumą nuszovė sa
vo draugus.

— Negirdėtas trustas užgims Clii- 
cag-os mieste, visos cukraus dirbtu- 
ves, kurių kapitolas isznesza 100 mi
lijonų dol., susitarė isz vieno dirbti.

— Karczemninkai pasakoja, buk 
alus atpigsįs, gales gauti alaus 
kauszą už 3 c. visoje Chicagoje, ge
rai, girtuokliai pasinaudos, o saliu- 
nistai prabagotūs, jog irteip neskun
džia paplavų įpilti.

— Musų miąste paskelbė, 
daug žmonių rauplėmis serga, 
dar tikros žinios ar tai teisybe.

buk 
nčra

Į pirmą fotografiszką mokslainę 
Chicagoje galima užsiraszyti tikt lig 
15 d. Kovo, nes uždėtojas ir valdy
tojas tos mokslainSs, abelnai žino
mas „Karalius lenkiszkų fotografų“ 
ponas Jonas W. Idzikowski prie ga
lo Gegužės mėn. apleidžia Ameriką 
ant visados/ Su guodone,

Jonas W. Idzikowski, 
433 Milwaukee avė.

Amerikos žmonių. Paimkime, 
nors trustą dratų, žinomąjį po 
vardu „American Steel and 
Wire Co.“ parduoda, duokime 
100 svarų vinių už §3,53, tuo- 
tarpu Europoje reikalauja už 
100 svarų tiktai §2,14. Dra
gai dėl tvorų isz New York 
yra siuneziami po §2,20 už 
100 svarų, o tuo tarpų pas mus 
;ame paeziame laike likosi pa
gelta prekė ant §4,13 už 100 
svarų. Pagaliaus dratas ir vi
nis yra pigesnios Kanadoje 
negu Suvienytose Valstijose 
Sziaurinės Amerikos.

t

Vienas Paryžiaus žydas 
skaitė, būtent Prancūzijoje ant 
kiekvieno zokoninko, zokonin- 
kės ir brolio atseina apie 2,500 
frankų. Bet katalikiszki laik- 
raszcziai davė anam drąsiam 
žydpalaikiui labai gerą atsa
kymą, iszruokodami, jog Pran
cūzijoje ant 38 milijonų Pran
cūzų atseina 71,000 žydų, ku
rių turtas sykiu paimtas iszne
sza 20 milijardų frankų, tai-gi 
ant kiekvieno žydo iszeina po 
285,714 frankų. Reikia dar 
ir tą žinoti, jog Prancūzijoje 
socijalistai, žydai ir masonai 
isz vieno darbuojasi, kad isz
naikinti katalikų įtekmę.

Af. A*.

Kardinolas Gibbons, saky
damas pamokslą Katedros ba
žny ežioje aut pirmos nedėlios 
gavėnės, įsakė katalikams isz- 
mesti isz savo namų parszven 
tą gavėnę visokius rasztus, ku
rie butu pavojingi žmogaus 
iszganymui.

* * «-
Komisija, kurią prezidentas 

McKinley aprinko, idant isz- 
naujo nuvyktu ant Filipinų 
dėl isztirimO) stovio daly
ku, susideda

ap-

isz įvairu 
jos skait- 

žydas prof, 
isz Kalifor-

liuje busentis ir 
Bernardas Mozės 
nijos. Tiktai kataliko joje 
veltui jeszkotumi, nors ant Fi
lipinų visi gyventoje! yra ka
talikai.

Kartą prastas darbininkas 
ėjo par lauką ir užėjo zuikį. 
Sustojo ir mislyjo: „kaip ežia 
daryti: ar jį miegantį užmusz- 
■;i, ar gyvą pagauti ? Geriaus 
bus gyvą pagauti, bet kaip 
bus sunaudotas?“ Valandėlę 
pastovėjęs, pradėjo sau vienas 
sznekėti: Ot, teip bus ge
riaus! pasigausiu jį gyvą ir 
parsineszęs papjausiu; mėsą su
valgysiu, o kailį parduosiu; 
gausiu dvyliką auksinų: už de
vynis auksinus pirksiu kiau
laitę, o už likusius tris auksi 
nūs pirksiu visokių grudų szė-. 
rimui jos. Pavasaryj1 kiau-, 
laite atves dvyliką kiaulaiezių, 
o ta dvylika atves vėl po dvy
liką, tai bus gana daug. Pas
kui visas iszpjausiu, pridėsiu 
rniesos pilną kamarą, pusę tos 
mėsos parduosiu, gausiu dik- 
cziai pinigų; už tuos pinigus 
pirksiu nemažai lauko, žino
ma, su namais. Paskui vesiu 
turtingą paezią, gausiu didžiž 
pasogą.. . .o, tai busiu turtin
gesnis už Szpilių Kriukį. Bet 
dar ne galas mano gyvenimo. 
Mano pati pagimdys du su nu, 
kurie bus vardu Vincas ir Jo
nas. Kadą jau bus dikti vy
rai, dirbs lauką o asz, po lan
gu sėdėdamas, darbą uždą vi- 
nėšiu ir rėksiu: Ei, Vincai ir 
Jonai! žmonių pefdang nesun
kinkite!!“ — Ir teip balsingai 
riktelėjo, kad net zuikis uksz- 
ton paszoko, ir nubėgo, nesz- 
damos visą darbininko turtą 
ir laimę. Teip atsitika ir tam 
kurs pirm laiko girias ką pa
darysiąs. P. P—s.

* ■?.- 
-X-

Szv. Petro Sostas Romoje 
yra vienas vienatinis Sostas, 
kurs bepartrukio iszbuvo par 
1899 metus. Monarchijos, 
vieszpatystės, visokios sektos, 
kurios tame paeziame laike at
sirado, kadą szv. Petro Sostas 
tapė įkurtas, nė balso negirdė- 
ties, isznyko, pražuvo, pasken
do amžių glubenose; ne viena 
isz tų vieszjpatysczių trdszko 
ir stengėsi isznaikinti Bažny
czia ir Popiežius. Teip tai 
iszsipildo Kristaus žodžiai: 
„Asz busiu su jumis lig pabai
gai pasaulės!“

« *
•K-

Pagarsėjęs ant visos pasau
lės raszytojas Block isz Var- 
szavos teip raszo apie Pietinę 
karę: „Jeigu karė pasitęstu 
metus, tadą Anglija patrotytu 
su sužeistaiseis ir užmusztai- 
seis ir serganezeis nuo 80,000 
lig 100,000 kareivių, o užlai
kymas kariumenės kasztuotu 
milijardai. Par tat turės mal
dauti tarpininkystės vieszpa- 
tysezių, kad jas sutaikinti.

* *
Pagal atskaitos karės sekre

toriaus, kurią padavė į kongre
są; karė ant Filipinų nuo 1-os 
d. Gegužes 1898 m. lig 1-os d. 
Lapkriczio 1899 viena kariu- 
menė kasztavo §48,928,000, o 
jei dar pridėti 20 milij >nų, kū
rins užmokėjo Suvienys Val
stijos Iszpanijai už pi -ėdimą 
szitų salų, tai pamatysime, kiek 
prarijo žmonių pinigų repub- 
likoniszka gaspadorystė. 

-X- *
-X-

t Prisistebėkime sekaueziam

muitą, kurs yra uždėtas ant 
užrubežinių tavorų (iszdirbi- 
mų) apversti ant nenaudos

Sruolis isz Lietuvos.

ir su dukterimi; turėjau ketver
tą vaikų, kada cze ėjau;bet tai 
celionė toki, tegul Dievas ap
saugo, ėjome isztisus metus; 
ar ponas nežinai, kas tie eta
nai ?.... Tris vaikai isz kar
to man mirė, per vieną nedėlę, 
tai kaip isz sykio. Trejetas 
vaikų?! lengvu pasakyti.... 
nei palaidoti nebuvo kur, 
cze musų kapų nėra. . . . 
esmi liasyt.... ir Dievas 
nę teip k oro ja!

— Ir nutilo suskurdęs.
— Mano mielas, tokiame pa

dėjime sunku apie tai bemisly- 
ti, vis-gi tiek pat, visur Dievo 
žemė, — norėjau jį kaip nors 
nuraminti, paguosti, bet žydas 
szoko, kai nuplikytas su karsz- 
tu vandeniu.

— Dievo žemė? Koki ežia 
Dievo žemė! ką ponas kalbi? 
Cze szunų žemė! Tfu! Tfu! 
Dievo žemė? Ponas nesakyk 
teip! gėdinkies! Dievo žemė, 
kuri niekados neatszyla? Cze 
prakeikta žemė! Dievas neno
ri, kad cze žmonės gyventu! 
jeigu norėtu, ji nebutu toki. 
Prakeikta! nedora! Tfu! Tfu!

Ir pradėjo spaudytis aplink 
savę ir kojoms trypti; lupas 
sueziaupęs ir pirsztus surietęs 
mislimi keikė nekaltą Jakuc- 
ko žemę, paskui sznibždėjo 
žydiszkai kokius ten prakei
kimus ir pailsęs krito ant suo
lo prie manęs.

Visi isz tėviszkės iszvaryti 
nemyli Siberijos. Žydas tas 
kaipo fanatikas, matyties nuo 
szirdies jos neapkentė, kad 
teip jo kraują sujudino. Lau
kiau pakolei nurims. Ant ga
lo jis nuvaldė šapą ir kada asz 
pažvelgiau jam į akis, norėda
mas ko nors paklausti, jis man 
tarė:

— Praszau main dovanoti 
.už tai; asz nei su kuomi apie 
tai nekalbu, bo ir su kuomi 
cze kalbėti ?

— Argi ežia žydų mažai?
— Ar ežia žydai, pone? ko

kie žydai kaip Siberijos.... 
niekas zokono neužlaiko.... 
Bijodamas vienok, kad žydas 
vėl neužsidegtu, nedaviau jam 
kalbos užbaigti ir staeziai už
klausiau, apie ką jis norėjo 
su manimi pakalbėti.

— Norėcziau nuo pono da
sižinoti, kas ten girdėtis ? Tiek 
cze metų gyvenu ir niekados 
dar negirdėjau, kas ten de
das.

— Tu navatnai klausi, jog 
negaliu tau visoko iszkarto 
apsakyti, nežinau, apie ką tu 
trokszti žinoti, gal apie politi

nes
Asz
ma-

iŠ

(Užbaiga).
Nu, žydas tarsi isz akies isz- 

trauktas: ir stora, ilga, truput, 
į szalį pakreipta nosis, ir vana
ginės greitai krutanezios akis, 
ir barzda stora it pakalė, ir 
veido skūra gelsva panaszi { 
skūrą pribrendusio agurko, ir 
kakta žema, storais plaukais 
apskrieta — žodžiu sakant tik
ras Lietuvos žydas. Ant jo 
nuo vargų padžiuvusio veido 
spindžia atvirumas....

— Pasakyk-gi man, isz kur 
esi, kaip vadiniesi, ką ežia dir
bi ir ko nori nuo manęs dasi
žinoti ?

— Esmi (žinoma jis žydžia- 
vo, bet asz ežia raszysiu aisz- 
kiai) — mano pone — Sruolis 
isz Pakruojo, gal ponas žinai, 
tas miestelis netoli nuo Jonisz- 
kio, nu, pas musų visi mislyja, 
kada tai labai toli, seniaus ir 
asz mislyjau, bet dabar — pri
dėjo prispausdamas — bet da
bar tai asz žinau, kad Pakruo- 
jus visiszkai netoli nuo Jonisz- 
kio, tuojaus prie pat jo.

— Ar seniai ežia esi ?
— Labai seniai, baigiasi tre

ti metai.
— Tai ne teip perseniai, yra 

tokių, kurie beveik 20 meti, 
ežia iszgyveno, o kelyje suti
kau seniuką isz Vilniaus, kurs 
apie 50 metų ežia gyvena. Tie 
tai tikrai seniai jau ežia. Bet 
žydas nusispjovė:

— Kaip jie, tai asz nežinau, 
asz žinau, kad esmi ežia labai 
seniai.

— Regimai vienui-vienas cze 
esi, kad tau metai teip ilgi?

— Ir su paezia, ir su vaiku, O ką asz jai turiu pasakyti,

Žydas tylėjo.
Mislydamas, kad tas mano 

sveczias, kaip ir daug kitų gei
džia žinoti szį tą apie politiką, 
nesuprasdamas paties to daly
ko vardo, pradėjau nuo tolo 
pasakoti apie Europos dabar
tinį padėjimą, apie musų krasz- 
tą ir tt. Bet žydas, iszvestas 
isz kantrybės, nusisuko nuo 
manęs.

— Tai tu to negeidi žinoti? 
paklausiau.

— Niekados apie tai neinis- 
liau, — atsakymas atviras 
skambėjo.

— A! dabar žinau, ką tu no
ri žinoti, tu, matyt nori iszsi- 
klausti, kaip ten žydams veda
si, kaip jiems prekyba eina?

— jiems geriaus ten einasi, 
negu man.

— Tiesa. Užtat, gal nori 
žinoti, ar brangus pas musų 
dabar pragyvenimas, koki ja
vų prekė, kiek moka už mil
tus, merą ?. .. .

— Ką asz isz teturėsiu, nors 
ten ir pigiausiai butu; jog oze 
negausiu.

— Dar teisingiaus. Bet apie 
ką tu nori dasižinoti ?

— Kad asz nežinai, poneli 
kaip tai pasakyti. Matai, po 
ne, asz teip tankiai mislyju 
mislyju, kad ne Rifke (teip 
mano pati vadinas) klausia 
manęs: „Sruoli, kas tau yra?“



kad asz pats nežinau, kas man 
yra. Nės-gi gal ir žmonės 
juoktųsi isz manęs? — pridėjo 
jis, rodos, norėdamas isztirti, 
ar asz isz jo nesijuoksiu.

Bet asz nesijuokiau. Gei
džiau labai žinoti, kas jam yra; 
matyties spaudė, gniaužė jį 
kažkas, o kas, jis pats nesu
prato ir silpnai mokėdamas 
lietuviszkai negalėjo man apie 
tai apreiszkti. Norėdamas jam 
padėti, nuraminau jį, liepiau 
nesiskubinti, sakydamas, kad 
darbas mano nekarsztas, irkad 
asz nieko nepragaiszinsin, jei
gu su juomi nors valandą ar 
dvi paplepėsiu ir tt. Žydas 
tardamas man už tai acziu, 
linktelėjo galvą ir už valandė
lės prasidėjo vėl szneka toki:

— Kada' tamsta iszvažiavai 
isz savo kraszto ?

— Pagal gudiszko kalendo
riaus pabaigoje Karvelio.

— O ar‘tada buvo ten szal- 
ta?

— Buvo gan szalta, važia- 
vau isz pradžios vasariszkai 
apsidaręs.

— Matai, pone? o ežia szal- 
cziai.

— Kagi, artu jau užmirszai, 
kad pabaigoje karvelio pas 
musų laukus aria, medžiai pra
deda lapuoti!

Medžiai lapuoja? — pasiro
dė linksmybė ant jo veido — 
o teip, teip, lapuoja o ežia 
szaltas!

— Dabar jau supratau, ko 
jam reikia, ką jis nori iszgirs- 
ti, norėdamas vienok geriaus 
persitikrinti, tylėjau; žydas 
matyties atsikvotėjo.

— Nu, pasakyk man tams
ta, ar yra pas musų dabar.... 
(capt už barzdos) tik ot, ma • 
tai, pone, užmirszau, kaip va
dinasi, jau lietuviszkai pamir- 
szau — t. y. tokie balti kaip 
žirniai tiktai ne žirniai, auga 
vasarą prie musų ant ilgų pa
galių?

— Gal sauležolės? .
— O teip! sauležolės, saule

žolės — kelius kartus atkarto
jo, rodos norėdamas įsidėt sau 
gerai į atmintį.
— Žinoma, yra ir daug, o ežia 
ar-gi nėra?

— Czia! per isztisus trejus 
metus nei vieno grūdo nema 
cziau, czia žirniai tokie, kokius 
pas musų, atsipraszant gerų 
žmonių, tiktai.. . tiktai. . .

— Kiaulės ėda pridūriau.
— O teip! czia svarais juos 

parduoda ir tai nevisados ga
lima gauti.

— Ar teip mėgi sauležolės ?
— Ne tai, kad labai man 

jos patiktu, bet jos labai gra
žios; nelyginant, it koks misz- 
kas auga prie namų, o czia 
nieko nėra!

— O dabar tegul man po
nas pasako, ar žiemą yra dar 
pas musų mažucziai, ot tokie 
—-(ir ant pirszto parodė) pilki 
paukszteliai, kurių vardą už
mirszau ? Seniaus daug jų bu
vo! Būdavo, meldžiuos prie 
lango, o tų mažutėlių, it skruz
dėlių prisileidžia palangėje. 
Na, bet kas-gi ant jų žiūrėtų? 
Ar tiki man tamsta, jog nie
kados nemislyjau, kad asz ji 
pasiilgeziau! ? Nės czia, czia 
ir varnos ant žiemos pasikavo- 
ja, o tie mažucziai tuom lab- 
jaus negali isztverti, bet pas 
musų turi būti yra jų dar? Na, 
pone, ar yra ?. .. .

Bet dabar asz jam nebeatsa- 
kinėjau, nebeabėjojaunei kiek, 
kad senas žydas ilgėjos Lietu
vos teip, kaip ir asz, kad abu
du sirgova ta paezia liga: neti
kės sutikimas su tokiu drau
gininku vargdieniu labai ma
nę sugriaudino, labai manszir- 
dį suspaudė. Už tat spaudžiau 
jam ranką ir pats pradėjau 
klausinėti.

— Tat apie tai norėjei su 
manimi pasikalbėti? Tu tat 
nemislyji apie žmones, apie 
sunkią savo dalį, apie nelai
mes, kurios tavęteipsuspaudė, 
bet szirdis traukia laukus, pie

vas ir miszkus apie tavę prie 
saulės, prie oro gimtinės?.... 
Mislyji apie jų gyventojus, ku
rių per savo vargingą gyveni
mą negalėjei nei gerai pažinti, 
o szendiena, kada meilus pa
veikslas gaiszta isz tavo at
minties, bijaisi kad netaptu 
tavo galva tuszti, bijaisi, kad 
iszdilus isz atminties brangiems 
atminimams nestotumeis dar 
didesniu vargdieniu? Nori, 
kad asz tau tuos paveikslus, 
atnaujineziau, nori, kad asz 
tau apsakycziau, koki musų 
žemė ?... .

— O teip, pone, teip! dėlto 
czia atėjau. . . .ir spaudė.man 
ranką ir juokės su džiaugsmu 
it kūdikėlis.

— Klausykies-gi broli!....

Ir klausėsi Sruolis mano pa
sakojimo, ausis isztelipęs, isz- 
sižiojęs ir akis į manę įrėmęs; 
jo paveikslas manę kas kartą 
labiaus skatino, jis traukti 
traukė isz mano burnos žodžius 
ir sugriebęs dėjo ant dugno 
savo karsztos szirdies. Kad 
dėjo jis juos ten, neabejoju nė 
kiek, nes kad pabaigiau savo 
apsako j imą ,,O vei rnir, o veli 
mir“ suvaitojo žydas skurdžiai, 
sudrebėjo jo geltona barzda ir 
didelės aszaros, aszaros czystos 
pradėjo riedėti per veidą nuo 
vargų surukszl ėjusį. .. . Ir 
ilgai kukavo, it gegužė senas 
žydas ir asz su juomi drauge 
verkiau.

* *
i *Daug vandens nuo to laiko 

perbėgo szaltoje Senoje (Sibe 
rijos upėje) ir graudžių aszarų 
nemažai iszriedėjo isz akių 
vargszų žmonių. Ikisziolei 
vienok, nors seniai jau tai bu
vo, naktimis, kada negaliu su
merkti akių, tankiai stojas man 
akyse paveikslas Petro Jonai- 
czio ir greta, jo pageltonavęs, 
surukszlėjęs, graudžiomis asza- 
romis aprasotas Sruolio vei
das.

Ir kad veiziu atminties aki
mi į tuos paveikslus, rodos 
matau, kruta pabalusios, dre- 
banezios žydo lupos ir girdžia- 
mas balsas, paeinąs isz szirdies, 
kurioje jau užgeso viltis, 
sznibžda prie manęs, Jehova 
(žydiszkai — Dieve), Jehova, 
Jehova, kodėl teip nemiela- 
szirdingas dėl manęs, Tavo 
tikro sūnaus?!! Margalis.

(Isz „T. S.”). '

Szipkortčs isz Lietuvos 
ir Į Lietuvą galima gauti 
„Kataliko“ redakcijoj isz- 
sipirkti.

Ar sveiku yra gerti sznap
są, alų ir kitus tam paiia- 

szius gėrimus?
Tąsa.

Yra žmones, kurie sanpro- 
tauja teip: „Tegul sau kas me
tas milijonai mano artimų ke
liauja į ligonbuezius ir kalėji
mą, tegul milijonai pildo nu- 
sižudimus bile tiktai asz kas 
rytą ir vakarą turecziau sznap- 
so ir alaus — arba bile tiktai 
asz ramiai galėcziau naudotis 
isz pardavimo alaus ir sznap- 
so.“ Kurie teip sanprotauja 
neverti yra vadintis žmonimis, 
yra tai žvėrei, kurie nieko ne
žino nei apie prisakymus Die
vo, nei apie meilę artimo, nei 
apie mierį gyvenimą žmonijos.

Teipogi randami tokių žmo
nių, kurie sako: „Asz geru 
sznapsą ir alų, bet asz neap- 
sigeriu ir gėrimas sznapso ar
ba alaus mano sveikatai ne
kenkia.“ O isz kur tu žinai, 
kad tavo sveikatai nekenkia? 
Darodyta yra, kad alkohol, 
kurį užlaiko savije sznapsas, 
alus, vynas ir tt. ne yra mastu, 
o jeigu ne yra mastu, tai tur 
kenkti tavo sveikatai. Gal 
tiktai tą nesupranti ir nejunti. 
Su sveikata yra teip, kaip su 
puodeliu pripildytu vandenio 
ir pastatyto ant Ugnės. Van
duo isz puobelio tur mažintis 

ir nors tu nesuprasi kokiu bu- 
du, vienok pamatysi, kad van
duo mažinasi ir mažinasi — 
buvo puodelis pilnas, o dabar 
jau yra tiktai trys dalys, po- 
tam pusią, potam jau tiktai ket
virta dalis ir ant galo pamaty
si, kad jau puodelis yra tusz- 
ežias. Laszelis po laszelio 
vanduo iszgaravo ir nors ant 
pirmo žvilkterėjimo to nega
lėjai užtemyti, vienok ant ga
lo radai puodeli tuszczia. Dik- 
cziau puodeli szildysi, greieziau 
vanduo iszgaruos. Beveik tą 
pati galema yra pasakyti apie 
sznapsą, alų ir kitus alkohol isz- 
kus gėrimus. Mažiau turėsi 
sveikatos greieziau ji patrotysi 
par gėrimą alkoholiszkų gė
rimų. Tankiau ir daugiau 
gersi, teipogi greieziau patro
tysi sveikatą

Neprivalo užmirszti, jog nie
kados girtuoklis neiszlaikė ke- 
tidams gerti tiktai mažai. Vi
suose atsitikimuose, kuriuose 
iszgelbėjimas nusisekė, tai tik
tai acziu persitikrinimui, jog 
prigul szalintis nuo pirmutinio 
stiklelio. O girtuoklyste visų 
žmonių negali kitaip būti isz- 
gidyta kaip girtuolyste pa vie 
nio.

Antra neprivalo užmirszti, 
kiek galima yra pritraukti per 
paveizda. Neprivalo užmirsz
ti, jog abelnai didesne dalis 
žmonių neklausia apie prieža
sties. Niekiausia jie nieka
dos: „dėlko turiu teip elgtis“, 
bet — „kaip galiu ta datirti“.

Už tad paveizda paeinanti 
nuo guodojamu ypatų pagel
bės kartais daugiau negu viso
kį szaukimai prie iszsižadėji- 
mo alkoholiszkų gėrimų.

Tie, kurie savi laiko už pa- 
szauktus prie valdimo drau
gijos, privalo pirm viso pra
dėti nuo saves. Prideryste yra 
ypatų apszviestu, mokitoju, 
tėvu ir tt. pirm viso veikti sa
vo paveizda. Tiktai tokiu bū
du galima gauti tiesa stojimo 
prieszai girtuoklyste ant tei
singo kelio. Pakol szie žmo
nes tiktai kitiems peiks ir at
minės degtine, o patis neiszsi- 
žadės, patol nieks neintikes į 
j uju pamokinimus.

Bet netiktai isz puses viesz 
patystės privalo mums laukti 
pagelbos. Drauge su prie
varta turi'eiti darbas susidrau- 
gaidmu privatiszku. Taigi 
susidraugavimai be iszlygos 
privalo pasiremti ant visiszko 
iszsižadėjimo alkoholiszkų gė
rimų. Veikimas prieszai ai- 
koholiszkus garinius pamoki
na, jog visoki susidraugavimai 
vidutinio vartojimo alkoho
lio nieko negalėjo padaryti, o 
savo pusiszku žengimu užsi
traukė ant savęs juokingumą. 
Susidraugavimai visiszko isz
sižadėjimo alkoholiszkų gėri
mų parodė prakilniausius vai
sius. Suvienytose Valstijose 
pasisekė jiems sziose valstijo
se: Maine, lova, Vermont, 
Rhode Island, Kansas ir’Geor
gia įvesti tiesas visiszko užgi O c O
nimo pardavinėjimo alkoho
liszkų gėrimų, o visose kitose 
valstijose bepertrukio auganti 
partija sąnarių blaivystės, rei
kalauja užgynimo gerti.

Anglijoje skaitlius ypatų, 
kurios visiszkai iszsižadėjo al
koholiszkų gėrimų daeina sep
tinių milijonų. „The medical 
temperance Journal,“ orgonas 
susivienijimo tur skaitytojų 
vienų daktarų 450, kurie isz
sižadėjo alkoholiszkų gėrimų. 
Szvecijoje susivienyjimassąna
rių blaivystės susideda isz 60- 
000, Danijoj 130,000. Szvei- 
carijoje, szalije vyno, sziame 
mierije atsitiko didelės sunki- 
nybės. Vienok ir czionai su
sidraugavimas teip vadinama: 
„Dangiszko Kryžiaus“ laike 
deszimties metų surado S,000 
sąnarių, o tas judėjimas be 
pertrūkio žengia tolyn. Abel
nai pasirodė, jog kur pradžia 
visiszko iszsižadėjimo kartu 
tapo priimta, tianai tas judė 

jimas nieku negali būti sulai
kytas; jis pasiliks tolei, iki ant 
galo bus pritraukta didesne 
dalis mierije isznaikinimo gir
tuoklystės, o mieris susidrau
gavimų, norinezių isznaikinti 
alkoholiszkus gėrimus taps da- 
tirtas.

Toliaus bus.

Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldaknigių 
pirkti.

teateas.
Rengiamas yra lietuviszkas 

teatras vardu „Urve Užkeik
tas“ ant pirmos nedėlios po Ve
lykų t. y. 22 d. Balandžio, pa- 
rapijalnoje salėje szv. Jurgio 
parapijos ant 33-czios ui. arti 
Auburn avė.; visas pelnas bus 
apverstas ant naudos Liet. Szv. 
Jurgio bažnyczios. Taigi szir- 
dingai praszoma yra visų lie- 
tuviszkų draugysezių Chicago- 
je nedaryti ant tos dienos kur 
kitur balių. Su guodone,

Reziszierius, J. Jonuszonis.

Svarbi žinia dėl visų 
Lietuvių O įpacz ant Town 
of Lake yra prietelius Lietu
vių ponas Michael Cole, ad
vokatas prie korto ant polici
jų stacijos 47 ir S. Halsted St. 
kur jį galima visados atrasti, 
ir Lietuvis visad prie jo atras 
pagelbą ir prietartį, bėdoje 
tikt prie jo szauketis.

Apasztalų Darbai.
Antroji dalis.

Tąsa.
Senute. Tiesąsakai, bet reikia czia 

tau vGl žinoti, jog graikiszkas tars- 
nys. kuriuomi szieze szv. Povilas pa
sinaudojo, teippat galėjo reikszti ir 
kitką, pagaliaus prisimeilinimo pras
mę, kaip — duokime, tartumi: „reli- 
giszkas“. Tos vietos siriszkas teks
tas teip skamba: „Matau isz visko, 
jog jus Dievo baimčje virszijate“. 
Ir tą parode apasztalas tolesnėje sa
vo kalboje, tarydamas: „Nes vaiksz- 
tinėdamas ir žvalgydamos į jūsų sta
bus, patėmyjau teipgi aukurą (alto
rių), ant kurio buvo paraszas: „Ne 
pažįstamam Dievui“ ką tadgi nepa
žindami garbinate, ką asz jums apsa- 
kinėju!“ Tarsi butu sakęs: Dievas, 
kurį garbinate nepažindami, yra tas 
pats, kurį asz jums skelbiu, per tat 
nepramanau kokius ten naujus, ne- 
tikrusdievus, bet skelbiu vieną, tikrą 
Dievą ir noriu, idant Jis isz nepažįs
tamo pavirstu į pažįstamą del 
jūsų-

Apie tą tai vienatinį ir tikrą Die
vą szv. Povilas kalbėjo į Areopagi- 
tus. Tą kalbą asz jums perskaity
siu žodis į žodį isz „Apasztalų Dar
bų,“ kad turėtumėte nors sziokį tokį 
supratimą, kaip giminių apasztalas 
prakalbėjo. Įžengą apleidus, kurią 
asz jums jau perskaieziau, teip kal
bėjo szv. Povilas.

(Senutė skleidžia „Apasztalų Dar
bus- ir skaito):

„Dievas, kurs įkūrė pasaulę ir vis
ką, kas ant jos yra, Tas būdamas 
dangaus ir žemes Vieszpacziu 
gyvena bažnycziose ranka padaryto
se, nei žmonių rankomis yra garbi
namas tarsi kieno reikalaudamas, 
dėltokad pats duoda visiems gyvatą 
ir dvasią ir viską.

Ir padarė isz vieno visas žmonių 
ginies (veisles), kad užgyventu visą 
žemę: užbriežęs paskirtus laikus ir 
ju gyvenimo rybas, idant jieszkotu 
Dievo, Jį apeziupinetu arba atrastu, 
noris nuo kiekvieno isz musu netoli U 
yra. Nes jame gyvenamo ir kruta
me ir esame kaipo nekurie isz jūsų 
poetu (graždainių) pasakė: Nes 
Jo ir gymč (veislė) esame.“

Būdami tad Dievo giminė, nema
nykime, kad auksui, sidabrui arba 
akminiui,amatopaisziniui ir žmogaus 
iszradimui dievystė galėtu būti pa- 
veizdi ir panaszi.

Dievas peržvelgdamas tos nežinios 
laikus, ’ dabar apreiszkia žmonėms, 
kad visi visur metavotus: dėlto kad 
paskyrė dieną, kurioje teisingai sū
dys vyro dėlei, kurį paliko, duoda
mas tikėjimą visiems, prikėlęs jį isz 
numirusiu.

V

(Senute uždengia knygą „Apasz
talų Darb.“ ir teip sako):

Tokia tai buvo ana gyli ir galinga 
del visų amžių szv. Povilo kalba į 
Areopagą. Jis savo toje prakalboje 
iszpeikū stabmeldystę ir iszrode jos 

Dyo-

labai

nai miestą? Tokiu budu asz irgi 
pažįstu daugybę miestų, dėlto kad 
valgiau įvairius daiktus, kurie tenai 
užauga.

Senutė. Mano vaikucziai, meskite 
įszalįrazinkus, Korinte užderanezius, 
o pasznekėkime geriaus. ką szv. Po
vilas nuveikė tame mieste.

Jis atrado ten tūlą žydą vardu 
Akvilią, isz Ponto gųnimo, kurs ne-

senei buvo atvykęs isz Italijos su sa
vo žmona Prezscylla. Sakės aplei
dusiu Romą, dėlto kad oiecorius 
Kliaudius iszleido paliepimą, visiems 
žydams isz Romos prasiszalinti. Tas 
jo įsakymas siekė ne vien paežius 
žydus, bet ir krikszczionis.

Petrė. Ar krikszczionis lygiai su 
žydais nedorai elgėsi?

Toliaus bus.

Alderman Chas. Martin.

nėkvertumą, parodė žmogaus tikslą, 
kurio delei žmogus likos sutvertas, 
kad Dievą pažintu, pažinęs mylėtu 
ir Jam tarnautu, o Jį pažinti gali 
nors ir ne teip aiszkei jau isz paties 
atsžvilgio į sutvėrimus. Tas tikras 
Dievas, kurs sutvėręs žmogų ant sa
vo abrozdo ir paveikslo, iki laikui 
atėjus daleido žmonėms gyventi ap 
gobtus stabmeldystės miglomis, bet 
dabar isz savo didžios mielaszirdys- 
tės szaukia visus ir glaudžia prie sa
vęs, kad per metavonę (pakutą) isz- 
sižadėję nuodėmių, butu jo sūnumis. 
Ir nedaleis Jis, kad griekai iszdiltu 
be bausmės, bet sūdys kiekvieną ir 
užmokės pagal jo užsipelnymo. Tas 
sūdąs iszsipildys vyro delei, kurį pa
liko, t. y. Jėzaus Kristaus dėlei, ku
riam suteikė tą sudžios valdžią per 
tat, jog jį prikėlė isz numirusių ir 
gyvenimą szlovingą daugiaus nebe- 
mirsztantį.

Magdė. Kokia pasekmė buvo tos 
szvento Povilo kalbos?

Senutė. Isz karto, gali sakyti, ne
didelė. Nes kaip apraszo szv. Lu- 
koszius, Areopagitai iszgirdę apie 
isz numirusių prisikėlimą, vieni isz- 
juokė szv. Povilą, o kiti sakė: „antru 
sykiu to pasiklausime tavęs“.

Petrė. Dėlko jie teip pasakė?
Senutė. Kad duoti suprasti, jog 

nieko neveiks savo iszrodinėjimais ir 
pertikrinimais, dėlto kad jie netikri' 
nes nenorėjo palenkti savo szirdies 
szv. Povilo mokslui. Paprastai teip 
daro tie, kuriems nepatinka koksai 
mokslas; norėdami beužgaulio kalbą 
sustabdyti, atideda ant tolesnio lai
ko.

Ir teip szv. Povilas apleido Areo
pagą sziuom sykiu nieko nepe- 
szęs. Vienok nemanykite, buk nie
kas neįtikėjo; teip tūli vyrai įtikėję 
jo žodžiams, sakė į jį, o terp jų Dyo- 
nizius Areopagita, tūla moteriszkė, 
vardu Domaris ir kiti.

Kotrė. Kas toks buvo tasai 
nizius Areopagita?

Senutė, Buvo tai žmogus 
mokytas, kaip liudyja jo . vaikalai, 
kurius paraszė, kaip antai, jo bažny- 
czinė ir dangiszka Hierarchija, die- 
viszki vardai, mistiszka teologija. 
— Antrapus apvertuš patsai jau pri
gulėjimas į Areopagą liudyja, vyrą 
buvusį gylio mokslo, iszminties, pa
tyrimo ir rimtumo. Jis tai ką tik 
užkliuvęs 25 metus amžiaus, būdams 
Egipte laike V. Jėzaus smerties, 
matydamas stebuklingą saulės užte
mimą, suszuko: ar prigimties Dievas 
kenezia, arba svieto pabaiga artinas. 
BeabejonCs tas jam labai dėjos į 
galvą ir buvo jo atsivertimo priežas
timi. Priėmus szv. tikėjimą, szv. 
Povilas pakėlė jį į Atėnų vyskupus, 
o mirus szv. Povilui, leidos į Romą, 
isz kur Popiežius, szv. Klemensas 
pasiuntė jį į Paryžių. Už tą, kad 
daugybę patraukė į krikszczioniszką 
religiją, įvairei buvo kankintas, ant 
galų galo nukirto jam galvą. Jau 
jis buvo karszaties senelis 100 metų 
sukakęs.

Domicėle. Ak Dieve malonus! 
Tokiam seneliui kirsti galvą! Ar 
iszties senovės Gailai ir buvo tokie 
kraugeriai?

Senutė. Buvo tai veroziaus romisz- 
ki kareiviai neg Gailai, jie tai lie
piant Tescenijui, Romos vietininkui 
Gallijoje, nukirto szv. Dyoniziui gal
vą. Tai vis padare stabmeldiszki 
kunigai. Nieks žmogaus nedaro teip 
beszirdžiu, kaip religijos neapikanta. 
Laike anų skaitlingų persekiojimų, 
kurie kilo priesz krikszczionis, baisų 
baisesnėmis pabuklemis (tortur.) 
kankino. Macziau Romoje vienoje 
Vatikano galerijoje, kur Tėvas szv. 
gyvena, daugybę pabuklių ir įnagių, 
iszrastų krikszczionių kankinimo de
lei. Plaukai sziauszias, žiūrint ant 
to viso. Nemažas skaitlius yra ten 
lentynų ir szėpų prikimsztų tais įna
giais.

Domicėlė. Iszties reikia būti tikru 
krauo-eriu. kankinti žmones, kurie 
nieko pikto nėra padarę!

Senutė. Asz jau jums virsziaus 
minėjau, jog velnias prisuokė perse
kiotojus tą daryti, kad prisuokti szv. 
Dyonizių ir naujus krikszczionis isz- 
sižadėti szv. tikėjimo. Vienok be- 
mažko visi jie kentėjo visubaisiau- 
sius kęsmus, bile tik neprarasti savo 
tikybą.

SVARBI ŽINIA 
dėl ukėsų ir locninikų properezių 6 Vaidos.

Sekantis suraszas faktų iszrodo ką gero padarė ALDEB* 
MONAS CHARLES MARTINAS, būdamas Aldermonu 
VI vardos: Prispirė, kad iszkeltu keležinkelį ant S. Halsted 
St. prie Stock Yardų, kas kasztuoja szimtas tukstanezių dol., 
o tas properezių locnininkams- nekasztavo nė centas, teipgi 
iszsistorojo,. kad butu perkastas kanalas ant 39 ui. nuo Lake 
iki Halsted ulyczių dėl nuvarimo neezysto vandens į Chicago 
River, irgi jam pasisekė, kad iszkeltu geležinkelį Chicagp & 
Alton ir kad butu atidaryta kiekviena ulyczia privažiuojama 
me Halsted iki pat Western avė.; jis teipgi privertė Pennsyl
vania Central ant susirinkimo miesto Rodos, kad trukei stotu 
ant kiekvienos ulyczios kur kryžiavoja stritkarei dėl apsaugo
jimo daugybės žmonių gyvasties, szitas nutarimas yra žino
mas, kaipo „Martin Ordinance“; teip-gi privertė Street Car 
Co. iszblokavoti Main ui. nuo Archer avė. iki 31 ui. be jokių 
casztų dėl.locnininkų properezių mylios ilgumas, jis t'eipgi 
Dasirupino, kad nauja mokslainė taptų pastatyta ant 33rd 
Court tarpe Auburn avė. ir Laurel szį metą Gegužės mėn., 
<uri kasztuos devynios deszimtis penkios tukstanezios dol., 
jis teip-gi pasistorojo, kad elektriszkos lampos szviestų ant 
įvairių ui., kaip antai ant Archer avė. irgi ant 31, 35, 37, 
Wallance, Halsted, S. Morgan, Mein ir Ulman, ir jeigu asz 
busiu iszrinktas isz naujo, pasirūpinsiu, kad elektriszkos lem
pos szviestų ant visų svarbesnių ulyczių szitoj vardoje, jis 
teip-pat privertė Central R. W. Co. arba Madison & Northern 
dvideszimti dvi tukstatį užmokėti už iszblokovojimą Archer 
avė., per jo teip-gi rūpestį perėjo ORDINACE, paliepentis 
visus dratuę Telefonų ir Telegrafų iszvesti po žeme antstate st. 
iki Wartern avė., jis irgi pasirūpino, idant butu nujimtas su
griuvęs tiltas ant 35 ui. ir į jo vietą iszvestas po žemę tunelis, 
<urs kasztuos szimtas szeszios deszimtis penki tukstanezei dol.

Aldermonas Charles Martin.

XII

Szv. Povilas Korinte.
Persk. XVIII. 1-17.

Senutė. Szv. Povilas matydamas, 
kad jo darbsztumas Atėnuose neat- 
nesza ketamų vaisių, apleidęs tą 
miestą, kreipės į Korintą, į kitą vėl 
didelį Graikijos miestą, gulintį 
Achajaus apygardoje (apskrityje).

Juziukas. Asz žinau miestą Ko
rintą.

Baltrukas. Isz kur ji žinai? Nes 
tu ten niekados nėši buvęs..........

Juziukas. Nebuvau; vienokžinau, 
jog ten uždera razinkai, kurius labai 
czėdyju.

Kaziukas. Ir tai ženklina kad ži

Daugelis isz musų Lietuvių ar par nesupratimą, ar par di- 
didclę atkaklybę, atkeliavę į szitą liuosybės žemę, kiir gauna 
meglaudA ir pluoksztą pinigų užsidirba, vieni kad ir iszsiema 
ukėsiszkas popieras neina atėjus rinkimams balsuot, sakydami 
paprastai, tai ir be musų bus tas ar ansai iszrinktas; antri vėl 
nors ir iszgyvena czion atsakantį laiką, kad įgyti „citizins“ po- 
oieras nesirūpina apie jų įgijimą, tarydami asz nepolitikie- 
rius, asz isz to duonos nevalgau, asz dirbu Stock Yarduose ir 
gana. Reikia ant vienų ir antrų paikystės nors kelis žodžius 
atsakyti. Pasiklausyk vyruk: jei nenori tapti ukėsu, ko 
czion atkeliavai, ir kas par vienas esi, juk szitos žemės visos 
iesos yra paremtos ant balsavimo, jei tu, asz arba ansai atsi
sakysime nuo ukėsystės, tadą kas valdys szitą vieszpątystę ? o 
turėdamas citizen’s popieras nenori balsuoti teip-gi esi neisz- 
mintingas, sakais dirbąs Stock Yarduose ar kur tenai kitur, o 
ar žinai kad jei szitos žemės tiesos nebūtu paremtos ant balsa
vimo, neturėtumi nė tų Stock Yardų, nė tiek daug kitų fabri
kų, butu teip pat kaip Maskolijoje, isz kurios iszbėgęs czion 
atskiltai, o dar „mandravoji“; atmink, jog teip elgdamas, pats 
savę žemini ir savo brolius-Lietuvius akyse szios liuosos žemes 
ukėsų, todėl, brolau, turi popieras eik ir balsuok už tą, kurį 
misliji busiant geru žmogumi, nelauk, kol kas tau „užfundis“ 
<auszą alaus kokioje karezemoje ir dabar musų 6toje vardoje 
yra demokratiszku kandidatu aht Aldermono 6tos vardos 
Charles Martin, jau ketverius metus iszbuvo Aldermonų, 
tur but yra doras žmogus, jei vėl ant dviejų metų nori žmonės 
jį iszrinkti, nes pastatė vėl ant kandidato, ir dar tą aplinkybę 
mus verezia už jį savo balsą atiduoti, kad jo neprietelei norėjo 
jį nunuodyti (kaip tai matome Anghszkame laikr. Record 
Tuesday, 13 March), o mes žinome gerai isz isztorijos Suvie
nytų Valstijų, jog geriausi prezidentai arba kiti augszti urėd- 
ninkai likosi nugalabyti. Todėl utarninke 3 d. Balandžio bus 
balsavimai ant Charles Martin, beabejones atiduokime už 
jį balsą, o busime vyrai.
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(.Kataliko“ agentai, 
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
.ngti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip tolinus yra szie:

J. Andriugzis, 
898 31 Place.

Dr. M.P. Kossahauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną diena.

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

A. Vember,
. 220 Washington st. 

.Waukegan, Illinois.

A. Jakutis,
Westville, 111.

Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenczius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st,.
CHICAGO, ILL.

Geradėjasdėl žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 

'• bes — Charles Johnson of 
Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
aut lytiszku dalių, kąs nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Ii 
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam sutriko pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunczia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai; už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Susirinkimas.
Dr-te Apveizėtos Dievo lai

kys savo mėnesinį susirinkimą 
25 d. Kovo bažnytinėje salėje. 
Visi yra užkviecziami pribūti. 

Sek. A. Masiliūnas. 
Prez., St. Jovaiszas.

Piknikas.
Draugyste D, L. K. Vytauto, tu- 

res savo pikniką 8 d.. Liepos. To
dėl praszo kitų draugysczių nelaiky
tu toje dienoje piknikų. Laikys 
darže Teutonia 53rd st. ir
Ashland avė.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliurijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenczia nemiega, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudCjjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsilikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę Įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Midi.

Buczerne
JONO KLEEHAMMER,

Parduodu visokes 
mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviezės. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Balius! Balius!
Pirmas didelis Balius Sal

džiausios Szirdies Vieszpaties 
Jėzaus laikys savo balių 29 d. 
Balandžio Freiheit Turner Sa
lėje po Nr. 3417 S. Halsted st. 
Prasidės 6 vai. vakare, Salė 
bus atidaryta ant 4; visos 
draugystės yra užpraszomos 
ant tos dienos nedaryti nė jo
kių balių.

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie
kos. CHICAGO.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus. 

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Už 1 dol. 66 laksztus 
literatiszko turinio davė 1899 m. 

„Tėvynės Sargas“
V metai stovįs ant sargybos Lietuvių 

tautos: szviesos, tikybos ir kalbos. Ad
resas:

Jurgis Lapinas, Tilsit 
Germany.

TEN PAT GAUNAMA

ŽINYCZIA
Mokas už kiekvieną Nr. Tuodu laik- 

raszcziu spaudina nežinomus. Vyskupo 
M. Volanczausko rasztus.

Dr, Marija Dowiati.
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street. Galima 

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską. »

75 Dickens avenue, 
CHICAGO, ILL.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir dėl uostinio. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszk&s: $2.00, $3.00, $.400, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilzes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretų knygutes:24,30,40ir50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 3o ir 
35c. už svarą. Cigarmczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

VYRAMS DYKAI.
Kiekvienas vyras, kurs paraszys laiszka 

į State Medical Institute, Kay 801 Elekt- 
ron Building, Fort Wayne, Ind., aplaikys 
dykai prabos pakuti garsingu Naminių 
Gyduolių, iszgydžiusiu tukstanczius vyrų 
kurie per ilgus metus kentėjo lytiszku 
dalių silpnumus, paeinanczius nuo jauny
stes iszdykimo, pražudymo pajiegos ir at
minties, silpnumą nugaros, sumenkėjimą 
ir suvytima lyties dalių. Raszyk sziądien.

Frank J. Palt.
ADVOKATAS.

Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.
Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa

shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

K. Filipowicz ir
K. Martinkus.

Uždėjova saliuną ant Gross avė. po Nr. 
4508. Lietuviszkas saliunas, geriausios 
arielkos ir geriausia alus, duodame free 
lunch ir sup teipgi turime didelę sale del 
pietų, geriause vietą del Lietuvių darbi
ninkų, dirbanczių Stock Varduose. 12-^16

Didžiausia grosernO ir Buczerne ant 
Town of Lake pas į

Joną Navakancka,
po Num. 4440 Wood St. CHICAGO.

Szviežias tavoras, greitas ir teisingas 
patarnavimas. Praszau ateiti ir persitik
rinti. 9—12

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

Silvestras Wleklihski
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas 
LEONA VAITKEVYCZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

M. PRITIKIN,
IszdirbOjas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos
tomąjį Taboką.

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rotlzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore St. Chicago, Ill.

Jos. Czapek.
Parduoda tikrą ruską ir kitokią arbatą, 

užlaiko lampas, szausztus, peilius stala- 
vus, visokius stiklinius ir cininius stotkus, 
teipgi paskolija ant veselijų visokius por- 
celinius ir stiklinius stotkus. 8—11

3243 S. Morgan st. Chicago.

Jonas Bandziulewski
125 Front street. CHICAGO, ILL

Užlaikau krautuve visokių szventų pa
veikslų ir pats iszdirbu visokius orderius 
kaip taip: abrozdus apdarau su kvietkoms 
ir portretus nuo szliubo, užganėdinu kož
ną reikalą greitai ir pigei, teipgi atnauji
nu senus rėmus auksu ir sidabru. Gali
ma susisneket lenkiszkai, lietuviszkai ir 
teip tolinus.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoj e randasi visi gydyklai 
(liekarstos) amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

Jota F. Smulski, 
Joseuh L Davii.

Užlaikau aut Town of Lake didžiausę

GROSERNE IR BUCZERNE.
L

Groserneje viskas yra parduodama piginus kaip kitur, o ta vorai 
yra geriausi.

Buczernėje visokias mėsas už
laikau: szviežias ir rukitas, viso
kius kumpius, deszras, szviežias 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lietu
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį; po Numariu.

4514 S. Paulina st.

Mimi llimtak

Temikit!

7

urainis ii. uratm,

Ofiso ( nuo 9 i® *sz ryto] ' . ] „ 1 „ 3 po pietų
adyHOS. ( „ 7 „ 10 vakare.

TELEFON MONUOE 981

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

LIETUVISZKAS Ui LENKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Ka-ntora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorcziu i K raju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu į visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavpju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori haudlevot su spravedlivu Kanto
rių tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po §2.50, 
3.50, 4.50 už tuzirią, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Burczerne
FR. PACHOWSKI.

Parduodu visokes mesas 
rūkytas, sūdytas ir szvie- 
žes. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

HENRY HEINE, 
------ APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Offisn valandos:
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

y

Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengėsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge- 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė, kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkins ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI 
SZTPKORTF^ isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke ^^-*-1- -**-VIlLIjO nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakviuę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, m obelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI, 
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

A

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

Fotografo užvedimaso
Intaisytas dailei artistiszk-ai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 8. Halsted st. CHICAGO, ILL.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS.-

Pigiausę vieta Cliicagoje, ILL.
Pittahn szipkortes isz Europos ir į europą

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowaiwta

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, 
singa ir artistiszką 
dirbimą.

POWSZECHHAWYSTAWA
KRAJOWA

1894

S KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
I KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
I BERLŲ, MARSZAL- 
t KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbucziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

• Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos,nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines _ prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasjpil- 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av.
Ofiso valand • į nuo 9 ryto’iki 1 P° Piet Oiisovaland.į nuo5popiet iki8 vakaro.
Nedelioms: nuo 8 iki 10^į vai. ryto: 2 ik ii 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
JOT“ Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisiu- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23. ’

Apgarsinimas.
Nauja Lietuvisska-Lenkisska Aptieki.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO P2VTIE3 White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszket savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
vzios.

„Bažnyczios Tarnas“.
Nedelinis Laikrasztis.

Kasztuoja ant metų 
AmerikojeSl.oo į užmarę 2rub.

Pinigus ir visokius rankraszczius rei 
kia siųsti ant szito adreso:

Rev. Peter Saurusaitis, 
34 John st. Waterbury, Conn.

Geo. AL Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau
se pasekme.

Asu^Szilas gražus laikrodėlis 
i&SŽh. gali but nusiųstas už 

dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra- 

3 žiausių zėgorėlių kadą 
— nors iszstat.ytu ant 

' pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garantavotas ant 25 
u. Prekė $3,75 atsiųsk 

C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 

Chaits, v špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką dėl prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

H?'4gC®HUcNATsįND Laikrodžio kiautas

Neapipustas, bet 
tikrai auksu sto- 
ai aptrauktas zėgo- 
elis isz abiejų pu

sių. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 

t? dėl jo geriausi Ame- 
rikan Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zė- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

s:

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszeziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SliONUNSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

r±i «tfi SW 73 tti At 11 ■ t Ak’

C. W. DYNIEW1CZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE, 
Poiniędzy West Division i Cleaver nllcami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniądzy do Europy, Sprzedaž -ISr 
Realnošci, Karty Podrožne, Okrątowe i 5U1 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Fa- E-g 
pierow Lecalnycli, Šciąganie Soiled, Ase- įl$ų 
kuracya Don>6\v, Gruntą Kolejowe na Far- r^Į 
my, Wypozyczauie pieniądzy na Budo- 

wanie lub zakupno Realnošci, Zmiana pieniądzy Zagranicznych, Notaryusze Publiczni.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zėgorelis dėl vaikų, vyrų ir 
pagaliaus prie geležinkelio 
dirbanczių žmonių. Turi stip
rius (drutus) nikelinius kiau
tus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nėkados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

ir niekados nepajuoduoja.sus
Garanthvotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus dėl ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasauleje niekas trip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailėsys.

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba viražais, paauksuoti ar su atida
romu viražų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zėgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį,. 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

4 T1TTW ! Visi musų zėgorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A i 111111 A. ant mU8U ka8Ztų> NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tpi nini<rni vrn nfciiiafi 8U orderiu> gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia 
» VI pilllįjill j L <1 <1181 ųb 11 atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zėgorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanczius puikių-puikesnių presentų. 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zėgorelių prekes kila vis augsztin.

=ROYAL RARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, IT,T, —
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